Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO DE
2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador SILVIO DOS SANTOS

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 30ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos Vereadores acima citados.
Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio
dos Santos (Silvio). Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na
sequência foi colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 5 de setembro,
que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o Presidente solicitou que o
Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas: do Prefeito para os vereadores
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman,
Pedroso, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 449, 462,
463, 470, 474, 482, 483, 488, 492, 493, 497, 502, 503, 506, 513, 515 ao 517, 519, 521, 529,
561 e 564/2022; do Instituto Embraer e Fundação Vunesp para vereador Sargento Laudo,
respondendo ao Requerimento nº 547/2022; da Câmara Municipal de Dois Córregos, para
Presidente e Vereadores, encaminhando convite para a I Semana do Poder Legislativo, a
realizar-se entre os dias 4 e 6 de outubro de 2022; da Agência do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística em Botucatu, para Presidente e Vereadores, encaminhando convite
para a 2ª Reunião de Planejamento e Acompanhamento do Censo Demográfico 2022
(REPAC), a realizar-se em 14 de novembro de 2022, às 10hs, na Câmara Municipal de
Botucatu. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 16/2022, de
iniciativa do Prefeito, que Altera o artigo 3° da Lei Complementar n° 1.109/2014 que cria a
Comissão de Defesa Civil - COMDEC e dá outras providências; 2) Projeto de Lei nº 68/2022,
de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a Regularização de Desdobramento de Lote e de
Obra Clandestina; 3) Projeto de Lei n° 69/2022, de iniciativa do Prefeito, que Estima a receita
e fixa a despesa do município de Botucatu, em R$ 570.000.000,00 (quinhentos e setenta
milhões de reais) - Proposta Orçamentária para o exercício de 2023; 4) Projeto de Lei nº
66/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III
de Botucatu à STB Aeronáutica e Mecânica Industrial Eireli; 5) Projeto de Lei nº 65/2022, de
iniciativa da vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de "Nilson Aparecido Azanha" a
"Rua B" do Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel”; 6) Projeto de Lei nº 67/2022, de
iniciativa do vereador Cula, que denomina de "José Carlos Cação da Cruz" a “Rua C” do
Distrito Industrial IV- Dr. Jairo Jorge Gabriel. Proposituras apresentadas e aprovadas:
Requerimentos de Pesar nºs 50, 51 e 52/2022. Requerimentos: do vereador Lelo Pagani nºs
589, 590, 593 e 601; do vereador Marcelo Sleiman nºs 591 e 593; do vereador Palhinha nºs
591, 593 e 598; do vereador Sargento Laudo nºs 592 e 600; da vereadora Alessandra
Lucchesi nºs 593, 597, 598 e 599; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 593; do vereador
Silvio nºs 595 e 596; do vereador Pedroso nº 599; do vereador Cula nº 602/2022. Moções
apresentadas: da vereadora Alessandra Lucchesi nº 156; do vereador Silvio nºs 157 e 158; do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
4K

0-
1H

W
N

-H
3C

6-
0A

E
0

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

vereador Sargento Laudo nº 157; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 157; do vereador
Lelo Pagani nº 159/2022. Indicações apresentadas: do vereador Pedroso nº 126; do vereador
Silvio nº 127/2022. Fez uso da palavra por cinco minutos no Pequeno Expediente o vereador
Lelo Pagani. Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram o uso da palavra no Grande
Expediente os vereadores: Sargento Laudo, Lelo Pagani, Palhinha, Silvio, Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman e Pedroso. Encerrado o Grande Expediente,
deu-se início a Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 42/2022 - de
iniciativa da Vereadora Claudia Gabriel, que denomina de "Clarice Sant’Anna Oretti" a "Rua
04" do loteamento Chácara Florianópolis. Fez uso da palavra o vereador Palhinha (aparteado
pela vereadora Alessandra Lucchesi). Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 52/2022 - de iniciativa da Vereadora
Erika da Liga do Bem, que inclui os portadores de fibromialgia na preferência de atendimento
dos estabelecimentos privados e órgãos públicos e dá outras providências. Fez uso da
palavra a vereadora Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Lelo Pagani). Referido
Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada
em votação a Emenda ao Projeto e aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de
Lei nº 58/2022 - de iniciativa dos Vereadores Palhinha, Silvio, Lelo Pagani e Pedroso que
denomina de "Avenida Prefeito Renato de Oliveira Barros" a “Avenida Marginal da Rodovia
Gastão Dal Farra”, localizada no trecho entre o loteamento Jardim Santa Cecília e o Reserva
Central Parque. Fez uso da palavra o vereador Palhinha. Referido Projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado
foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima, Assistente
Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1º Secretário da Câmara Municipal,
Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
4K

0-
1H

W
N

-H
3C

6-
0A

E
0

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 12 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=44K01HWNH3C60AE0, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 44K0-1HWN-H3C6-0AE0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
4K

0-
1H

W
N

-H
3C

6-
0A

E
0

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=44K01HWNH3C60AE0
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44K01HWNH3C60AE0
		2022-09-20T11:46:46-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-09-20T16:59:02-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura